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Bp3 ocrosa Ha uneH 48 cras (2) Touxa 6, uneH 145 cras
(2) on 3axoHoT 3a BucokoTO 06pasoBanue (,Ciy’x0cH BECHHK
Ha Pemy6nvika Makenonuja“ 6p. 82/18 u ,,Ciryx0eH BeCHUK Ha
PenyGiuka Cesepua Makemonuja“ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
OnGopoT 3a axpeIuTalyja Ha BUCOKOTO OOpa3OBAHUE HA
Peny6muka Cesepua Makenonuja, Ha cBojara 53-ta cexHuua,
ofipxana Ha 18.3.2026 roauna, jgoHece:

PEIIEHUE

3a akpenuTanuja Ha CTyAucKaTa nporpamMa
»] €PMAHCKH ja3uK®, BTOP HUKJYC Ha aKaJ(eMUCKH
cTyauu - noctaumiomcku cryauu (60 EKTC), na
Ow1010IIKHOT (GAKYJITETOT IPU Y HUBEP3UTET BO
TetoBo

1. Ce axpemurmpa Crymuckara nporpama ,Iepmancku
jasMK®, BTOP LUKIYC HA AKANEMCKH CTYIUH - HOCTAUILIOMCKH
cryquu (60 EKTC), na Ounonomxuor (akynTeroT Ipu
Vuugep3uTer BO Te€TOBO, COMACHO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO
o6pasopanuc*, [IpaBUIHHUKOT 32 CTAHAAPANTE M HOPMATHBUTE
33 OCHOBAILEG HA BHCOKOOOPA30BHH YCTAHOBH M 33 BpIIEIE
BrCcOK006pazosHa aejuocr (,,CiyxGeH BecHnK Ha Pemy6nmka
Makenonuja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u Vpenbara 3a
YTBDJYBAlkE HA HAY4YHO-UCTPAXYBAYKUTE MONHMISA O TPETO
pupo  (o6mactu) (,,CmyxOen Becuuk Ha Pemy6nuka
Maxenonuja“ 6p. 91/24).

2. Axpenuranujara 3a Ctyauckara nporpama o Touka | Ha osa
PCHICHUE € 3a IIEPHOA O ICT CTY AMCKH TOJAWHHA, l'IO‘lHyBajI’(I/I o1
axagemcka 2026/2027 roguna.

3. Ilo s3aBpuryBame Ha cryguute Ha Crypuckara Iporpama of
Touka 1 0Jf OBA pEINEHHUE, CTYASHTOT c¢ CTeKHyBa co 60 EKTC
KPEAUTH M CE CTEKHYBA €O aKaJeMCKHOT Hasup: Marucrep o
FePMAHCKH jasuk / BO MElYHAPOJHHOT MPOMET aKaIeMCKHOT
nasus: Master of Arts in German Language.

4, Hay4unHo-HCTpakyBaduko moxpadje: 6 XyMaHUCTHUKH HAYKH
Hayuno-uctpaxysauxo noje: 6.02 Jasuiu 1 KHHKEBHOCT
Hayuno-ucrpaxysauko normnone: 6.02.01 Jasuk
Hayuno-ucrpaxyBauka oOnact: 6.02.01.17 I'epmancku jasuk,
6.02.01.28 Onmrra nuursucruka, 6.02.01.29 Ilpumenera
quareucruka, 6.02.01.30 KommapaTuBHA — JIMHTBUCTHUKA,
6.02.01.32 Meroavka Ha wacraBara no jasuk W 6.02.01.33

HApyro.

5. BpojoT Ha CTYASHTH KOU MOXAT Aa OMaT 3anMILaHu BO IPBa
FOAWHA, Ha HABEJCHATA CTYJMCKA TIporpaMa oJ Touka 1 Ha osa
peureHue u3Hecysa 10 ctyaenTu.

6. OBa penicHHEe € KOHEYHO W BJIETYBA BO CHJIA CO JICHOT HA
JIOHECYBAILETO.

Né& bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e lart€ (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Magedonisé™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s¢ Maqedonisg s& Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart& i Republikés s&
Magedonisé s& Veriut, né mbledhjen e 53-t& mbajtur mé 18. IIL
2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Gjuhé
Gjermane®, cikli i dyté i studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit
Filologjik né& Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Gjuh& Gjermane®, cikli i
dyté i studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK),
t& Fakultetit Filologjik n& Universitetin e Tetovés, né p&rputhje
me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér standardet dhe
normat pér themelimin e institucionit t& lart& arsimor dhe
kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t& larté (,Gazeta Zyriare e
Republikés s& Maqedonis&™ nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe
Dekretit pér pércaktimin ¢ fushave shkencore-hulumtuese té
nivelit t& treté¢ (I18mi) (,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé&
Magedonisé” nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve n& programin studimor t& pikés 1
t& kétij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Magjistér i gjuhés gjermane / n& qarkullimin
ndérkombétar titullin akademik: Master of Arts in German
Language.

4, Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane

Fusha shkencore-hulumtuese: 6.02 Gjuhét dhe letérsia
Nénfusha shkencore-hulumtuese: 6.02.01 Gjuhg

Lémia shkencore-hulumtuese: 6.02.01.17 Gjuh& gjermane,
6.02.01.28 Gjuhési e pérgjithshme, 6.02.01.29 Gjuhési e
zbatuar, 6.02.01.30 Gjuhési krahasuese, 6.02.01.32 Metodiké ¢
mésimdhénies s& gjuhés dhe 6.02.01.33 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen ng vitin e paré t&
programit studimor t& p&rcaktuar ng pikén 1 t& kétij vendimi
&shté 10 studentg.

6. Ky Aktvendim &sht& pérfundimtar dhe hyn n& fuqi ditén e
miratimit.
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OOpasnoxeHnue

TTo mpenxoxHo poHeceHara Omyka 6p. 02-2038/10 ox
11.12.2025 roauna ox crpaHa Ha CeHaToT Ha Y HUBEP3HUTET BO
TeroBo, 3a ycmojypawe Ha Crymuckara 1porpaMa
wl'epMaHCKH ja3uk®, BTOp LMKIYC H4 aKaJEMCKU CTYIHH -
noctaumaoMcku  cryauu (60 EKTC), na @unomomxuor
(akynreror Qakyiareror npu YHUBEpP3UTET BO TeToBO, [0
AreHngjara 3a KBaJATET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHue, OJHOCHO
On6opoT 3a akpenuralja Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHue, OCTaBU
Gapame co nused Op. 18-1205/1 ox 16.12.2025 roxuna (Ham
6p. 08-1047/1 ox 26.12.2025 romuxa) 3a npudakame Ha
enmabopaT, OJHOCHO 3a aKkpeJuTaldja Ha IpeAMeTHara
CTYZMCKA HpOrpama.

Onbopor 3a akpenuTanija Ha BHCOKOTO 00pa3oBaHue,
opraH Ha ArcHIMjara 33 KBAIMTET BO BUCOKOTO 06pa3oBaHue,
Ha 46-Ta cenuuna, ojpxana Ha 26.1.2026 roxuHa, opmupa
CipyyHa KoMHUCHja 3a pasrieiyBawme Ha Oapamero 3a
aKpemuTaLlja, CO  TpPHAPYXHATA  JIOKyMEHTalMja H
DOIrOTBYBal€ Ha M3BEIITj 10 OJHOC HA 0apamero U
JOKYMEHTaNnjara.

Bp3 OCHOBa Ha TO3WUTHBHATA OLICHKA COZApPXKAHA BO
Wzsemrrajor Ha Crpyusara xomucHja, 6p. 08-1047/3 on
23.3.2026 romuHa, corjacHo 3aKOHOT 34  BHCOKOTO
obpazosanue*, [IpaBHIHMKOT 32 CTAHIAPAMTE U HOPMATHUBUTE
38 OCHOBAaKb€ Ha BHCOKOOODA30BHM YCTAHOBH M 3a BpILEHE
BrcokooOpasosHa nejHoct (,CityxxbeH BecHUK Ha PeryOnuka
Maxkenonuja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) n VYpenbara 3a
YTBp/YBabe Ha Hay4YHO-UCTPAKYBAUKUTE IIOTHE:A OJf TPETO
w0  (o6macru) (,,CnyxOGen BecHuk Ha PemyOnuxa
Maxenonuja“ 6p. 91/24), IIpaBUIIHUKOT 32 METOAOJIOTHjaTa,
cTaHgapAuTe H  IOCTamKaTa 3a  akpejuTauyja Ha
BHCOKOOOPA30BHUTEC YCTAaHOBH M 3a aKpeuTaldja Ha
cryauckure nporpamu (,Ciyx6en BecHuk Ha PenyGmuka
Maxkenonmja“ 6p. 256/22), Onbopor 3a akpemuTaldja Ha
BHCOKOTO 00pa3oBaHue, Ha cBojaTa 53-Ta ce/HMIA, OJpkaHa
pa 18.3.2026 roauHa, oNTy4d Kako BO JUCHO3UTHBOT HA OBA
pEIICHHE.

IIpaeua moyka: Pemenrero 3a akpenuTanyja Ha Ctyuckara
nporpaMa € KOHEYHO K IIPOTHB HEr0 MOXE Ja C€ IIOHECe
Tyx6a 10 YIpaBHHOT Cy.

[Ipercenaren
ua OnbopoT 3a akpenuTaIyja Ha BUCOKOTO 06pa3oBaHue

npod. a-p 3apan Mapkos
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ATEHIHAJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OGPASOBABME ~ AGJENCIA PiiR CILESI NE ARSIMIN E LARTE_
OJIBOP 3A AKPEIMTAIIMJA HA BUCOKOTO OGPA30OBAHUME BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar m& paré nr. 02-2038/10 i
datés 11. XII. 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t&
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,,Gjuhé
Gjermane®, cikli i dyté i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit Filologjik n&
Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin e Lartg, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
té Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 18-1205/1 i datés 16.
XII. 2025 (nr. yné 08-1047/1 i datés 26. XII. 2025) pér
pranimin e elaboratit, pérkat8sisht akreditimin e programit
studimor né fjalg.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart8, organ i
Agjencisé pér Cilési ng Arsimin e Lartg, né mbledhjen e 46-
té t& mbajtur mé 26. L. 2026, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesés pé&r akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv g8 p&rmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr, 08-1047/3 i datés 23. I11. 2026,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e lartg*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pé&r themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t& larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqedonisé” nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese & nivelit t& tretd (1émi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s&¢ Magqedonisé“ nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t& arsimit t& larté dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonis&“ nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Lart§, n& mbledhjen e 53-t& mbajtur mé 18. IIL
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Kishillg juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund t&
dorézohet padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t& Lartg



